
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

PORTARIA REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706995

PORTARIA N°0306/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 
14 de março de 2007;
Considerando o Ofício nº236/2014 – GAB/SEJUDH.
R E S O L V E:
REVOGAR, a Cessão do servidor, RAIMUNDO SABBÁ 
GUIMARÃES NETO, Procurador Autárquico, matrícula 
nº57191850, concedida através da Portaria nº582/2011- 
ITERPA, a partir de 01 de junho de 2014.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
12 de junho de 2014.
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº32.667 de 
20 de junho de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707015

PORTARIA: 333/2014
Objetivo: Para participarem de reuniões com a Prefeitura 
Municipal e Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Tailândia e 
Comunidade Fernão Dias para discutir acertos para a conclusão 
de georreferenciamento da área da comunidade Fernão Dias.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32539291/ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO (ASSESSOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 29/06/2014
571916362/DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 29/06/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707116

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/121368 ANA LÚCIA BELLO 
CAMPOLINO

FAZENDA 
TEREZÃO 1186ha.83a.68ca. BREU 

BRANCO 0338/2014

Belém(PA), 27.05.2014     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707119

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA 
COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/455937 NATALINO SANCHES SÍTIO SAPUCAIA 14ha42a92ca BUJARU 0339/2014

Belém(PA), 27.05.2014                                     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706568

Número: 1
Assinatura: 23/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº 24/2013: 48101.19.126.1344.7415, 
449052, 0106; 48101.19.126.1344.7415 , 339039, 
0106; 48101.19.126.1344.7416, 449052, 0106; 
48101.19.126.1344.7416, 339039, 0106.
Contrato: 24/2013
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Apostilamento

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706572
Número: 1
Assinatura: 23/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir na Dotação Orçamentária inicialmente 

prevista no Contrato nº 26/2013: 48101.19.126.1344.7415, 
449052, 0106; 48101.19.126.1344.7415 , 339039, 
0106; 48101.19.126.1344.7416, 449052, 0106; 
48101.19.126.1344.7416, 339039, 0106.
Contrato: 26/2013
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706588

Número: 1
Assinatura: 23/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº 27/2013: 48101.19.126.1344.7415, 
449052, 0106; 48101.19.126.1344.7415 , 339039, 
0106; 48101.19.126.1344.7416, 449052, 0106; 
48101.19.126.1344.7416, 339039, 0106.
Contrato: 27/2013
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706736

Convênio: 7
Exercício: 2014
Objeto: Apoio e cooperação fi nanceira ao projeto intitulado 
“Centro de Tecnologia e Arte - CENTRARTE” visa a realização de 
um ciclo de ofi cinas e palestras abordando temas relacionados 
a tecnologia da informação e sustentabilidade como forma de 
geração.
Valor Total: 103.962,60
Assinatura: 24/06/2014
Vigência: 24/06/2014 a 30/01/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
Endereço: Rod Artur Bernardes, 17
CEP. 66115000 - Belém/PA
Complemento: Km 12
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707016
TERMO ADITIVO N°: 02 - TERMO Nº: 001/2012

PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI, Banco do Estado do Pará – BANPARÁ e a Processamento 
de Dados do Estado do Pará - PRODEPA, como interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: tem por fi nalidade a estabelecer 
a cooperação técnica com vistas à consecução do Projeto Rede de 
Comunicação do GEPA, destinado a integração da infraestrutura 
para rede de comunicação de dados, voz e imagem do Governo 
do Estado do Pará.
OBJETO DO ADITAMENTO: O termo aditivo tem por objeto:
1) Alteração da CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA.
2) Retifi car o item 9.4 da CLÁUSULA NONA – DA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS, e
3) Alterar o Plano de Trabalho Original para incluir um novo 
trecho de fi bra ótica;
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Claudio Cavalcante Ribeiro
FORO: Comarca de Belém/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706539

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/06/2014
Valor: 20.859,98
Vigência: 26/06/2014 a 25/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses e 
reajuste do valor com base no IGP-M, passando o valor mensal 
para R$ 1.738,33.
Contrato: 41
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964540000    339036              0316002102          Estadual
Contratado: LIANA YUKA OTAKE
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 1663

CEP. 66040-100 - Belém/PA
Complemento: Apt 1205
Telefone: 9130810675 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Inexigibilidade de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706556
Inexigibilidade: 49/2014
Data: 26/06/2014
Valor: 2.620,00
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição no curso “Gestão e 
Fiscalização de Contrato” no período de 29 de julho a 01 de 
agosto de 2014 em Natal/RN para a servidora Eveline Farias 
Uchôa
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e Art. 13, inciso VI da lei 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 26/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Consultre Consultoria e Treinamento Ltda
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Sl 502
Telefone: 2733400122 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 706573

Contrato: 23
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Fábrica de Software para a Customização 
e Desenvolvimento do SISFLORA II.
Valor Total: 909.999,96
Data Assinatura: 26/06/2014
Vigência: 26/06/2014 a 25/06/2015
Pregão Eletrônico: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: TECNOMAPAS LTDA
Endereço: R das Orquídeas, 222
CEP. 78050-010 - Cuiabá/MTTelefone: 6536483700 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706592

N° DO TERMO: 22/2014
DATA DE PUBLICAÇÃO: 16/04/2014
N° DA PUBLICAÇÃO: 673506
CONTRATADO: Associação Brasileira de Normas Técnicas ABNT

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706909

PORTARIA Nº. 1266/2014 – DGAF/GAB/SEMA 
DE 26 DE JUNHO DE 2014.

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e os termos do Memorando nº 
105659/2014/DIFISC;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor DAVID OLIVEIRA LUZ, matrícula n° 
57191997/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura, lotado na Diretoria de Áreas Protegidas para a 
Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental/DIFISC, a 
contar de 06/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de junho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707063

PORTARIA Nº1270/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 26 DE JUNHO DE 
2014
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
17755/2014;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO, matrícula nº 
57175153/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
lotado na Consultoria Jurídica, no período de 20/06/2014 à 
18/08/2014, correspondente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de junho de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


